
Statuti i Organizat€s p€r femijEt pa jdle,s prindor

n€ R,opublil{€n e Kosov€s.

Neni I
Emri, forma dhe adresa

r' organizafa do te quhet,organwatap€r F€mij€t pA des prlndor

3' Oryaniz a eshte shoqate jofitimprurese, sipas definimit t€ dhene n€ nenin 5.2 dhe
Nr' 04/L-57 p,5r Lirine e Asociimit ne Organi iatat Joqeverit nE Republik€n e Kosov

4. Otganizata nuk do te bej€ shpdrndarjen e g edo t€ ardhure nero ose fitimi si te till
person. Pasuria, te ardhurat dhe fitimet e orgarizates do te p€rdoren per te mbeshtetu
jofitirnprur€se t€ organizat€s dhe nuk do te perdoren per t€ krijuar perfitime tr

drejtorin, n€punesit, ndonje anetar te shoqates, ndonj€ tE puniisuar apo donator
Megj.ithat€ pagesa e ko ensimit te arsyeshem p€r k€tapersona rnund te tehet per
persona bejn€ per k€t€ organizate.

5. Qdo transaksion nde et OJQ-se dhe nje organizate tjet€r te :nd€rlidhur, apo nd€r
s€ dhe an€tar€ve, zyrtardve, anetar€ve t€ bordit ose punonjesve t€ saj ndalohet, p€
organi drejtues vendos, pas hetimeve t€ arsyeshme, se transaksioni 6sht€ ne interes, i
arsyeshem p€r oJQ-n€, dhe se oJe-ja nuk kishte mundur te sieuroje m v€

6. organizata nd te angazhohet ne aktivitete ekonomike me qellim te
aktiviteteve te saja jofitimprurese, ne pajtim me paragrafin 1.4 rc keiij st i dhe
Ligjit per Lirirn t€ Asociimit ne OJQ 04lL-57, me kusht qe t€ ardlhurat e realizuara
aktiviteteve ek.onomike t€ shfrytezohen ekskluzivisht p€r te ilur qellimet e
statut.

7. otganizata e kazyrdn e saj qdndrore n€ Lagjen, Lakrishte sol 1/ 3
888.
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t . T'hemelrres t€ org zat€s jan€:

l. .[badete niqi -

Neni 2
Themeluesit

pergiegies p€r informimin e autoriteteve ko etente p€r gfartidJ ndryshimi n€deklenuara ra€ rastin e regjistrimit te organi zatls.

Neni 3
Q€llimi

l. Organizata eshte themeluar me qellim t€:
o Mb€shLtetje ne zhvillimin e aktiviteteve te solidaritetit, clhe pe es se

per desje prindore
. e do te zhvillohen ne nivel nacion

adoleslhent pa p€rkujdesj e prindore.

2. Per t'i permbushur q€llimet e saj, organizata do t€ nd€ e, por nuk do te kufi
n€ k€to lloje tti iviteteve:

organizuar konferenca , seminare dhe taki rrrel pundtordt social
strehuese- keprit€se.

social.
duke organizuar iniciativa me progra t€ rrLbdshtetjes

. organizuar aktivitete per ledhje fondesh ku sherbimet do te jene

Neni 4
An€tar€simi

2.
3 .

12.000 Kosove

2' Kuvendi i Anetareve vendos per pdrfaqesuesin e oizuar te OJe-s€, i/e cilila
organizatdn clhe pranon te gjitha shkresat zyrtare n€ emer tE organrzates. Ai ;;e

o

a

10.000

fh ljet



1' Anetar€simi ne organizatl €shte i hapur pdr gdo person pavaresisht prej races, ngjl
gjuhes, fese, mendimeve politike ose t€ tirtu, pr.i hjes kornbetare a shoqerore,
ndonj€ komuLnitet, pron€s, gjendjes ekonomike,^ totiul., orientirnit seksual, lindjes,
kufiizuar ose ndonje statusi tjeter personal. P€r t'u anEtardsuar rLe organizatE, secili i
duhet te prarroj€ Statutin dhe Misionin e organizates dhe te imgazhohet per
q€llimeve t€ organizat€s.

2' Kuvendi i anetar€ve do t€ vendos nese do te kerkohet pagesa e an€tarsimit nga a
rast te vendor;jes se pageses s€ anetaresimit, vendi do te^ vindose pdr negullat dhe
e pageses se an€tar€simit, perfshire m en e masave t€ ndryshme, deri ne p-erjashtimi
nga <trganizata n€ rast t€ mospages€s s€ anetar€sise.

3' Anetaresimi i ndonje anetari giithashtu mund te per doj€ ose suspendohet me
vendit te An€tareve n€ rast t€: a) Doreheqia vullnetan,e t'i komrrnikohet

het.
Ne rarst te suspendimit, koh€zgjatja e suspendimit do t€ perc ohet.

4' Perfundimi ose suspendimi i an€tar€simit nga Kuvendi i €tareve do te vendoset
t€ aniitar€ve prezent.

Neni 5
Kuvendi i An0tar€ve

anetardve t€ oirganizat€s.
2' Kuvendi i An€tar€ve ka pergiegj€sine me te lafte p€r politik€n dhe g€shtjet fir
organizatds. \le kete kuader, Kuvendi i An€tar€ve ka ko etence te zgjedh€ dhe te
zyttarlt n€ po:zita udheheqese te OJQ-se, t€ aprovoje raportet periiodike financiare dhe
te interpretoj€ dhe ndryshoj€ Statutin, si dhe te vendos€ p€r bashkimin. ndarjen apg s
oJQ-se. K€to p€rgjegj€si nuk mund te delegohen n€ organet tjera rn€ t€ ulta.

3. P€rpos p€rgjegj€sive t€ rezervuara qe ka, Kuvendi i shoqat€s gjithas ka
p€rgjegjesi:

a. llErcakton politikat e p€rgiithshme dhe udhdzimet p€r shoqat€n.
b.1'6 zgiedtri anitar€t e K€shillit Drejtues dhe presidentin e saj.
c. IDdr tE miratuar rregullat e mbrendshme.
d. lPEr t€ miiratuar buxhetet e p€rkohshme dhe pErfundimtar,, dhe ti aprovoj

n€npunisve, t€ miratoj blerjen e vlerds s6 aseteve fikse.
f. r'€ emroj p€rfaqesuesin ligior t6 organizatds / Drejtorin Ekze tiv.
g. Pranimin e an€tareve t€ rinj.
h. iZbatimi i procedurave t€ largimit.

4. Kuvendi i An€tar€ve mund t€ delegoj€ ndonj€
udh€heqes te rrd€ etm, Kdshillin Dreitues ose edhe
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tE pun€suar tE organizat€s, rne
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shurnices se an€tar€ve t€ tii
te Lisiit Nr. 04/L-5 7 pei
Kosrrv€s dhe paragrafit 2 G

_me p€dashtim t€ pergjegjdsive t€ cilat nuk delegohen sip
Lirin€ e Asociimit ne Organizatat Joqeveritar-e ne

1 3
e

Neni 5 te ketii Statuti.

Neni 6
Mbledhjet e Kuvendit t6 An€tariEve

1. Kuvendi i etareve
Vjetore (MPV) ku shqy
dhe progr et e organi p€r vitin e kaluar, si dhe plani p6r rmjetet, e detyrimet eardhurat, shpenzimet dhe e organizates p€r vitin e hsh6m.

2. Kuvendi i Anetardve
Jasht€zakons e (MpJ) ku
ndennjetme. )\je k€rkese e
t€ lajmeroj€ per takimin te
vdues.

t€ takohet s€ paku nje her€ n€ vit n€ Mbledhjen e I
: dhe miratohet raporti per mjetet, cleyrimet, t€ ardhurat.

nd te takohet gjithashtu edhe ne Mbledhjen e pergii

jesite e dhena me k€t€ statut, organi udheheq€s i
uhet t€ veproj€ gdo herd n€ pajtim me q€llimin e orgar

li do
jithe an€tardt, ne pajtim me procedurat e percaktuara ne

Neni 7
Organiudh€heq€s i nd6r et€m K€shilli Drejtues

l . Bazuar n€ pergje
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e MPJ, duke pdrfshir€ dat€n dhe vendin e
3r mble en do t'u shp€rndahet te gfithe I
nbledhjes.

)are, takimi do t€ shtyhet per nje dite te per
ithe an€tareve.
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te
ka
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2. Keshilli Drejtues te ket€ keto pergjegjdsi per aprovim
a.Te propozojd p€rfaq e organizat€s.
b. Tc zbatojn:egulloren e
anetar€ve.

uk i lejohet t€ m pjes€ n€ diskutim apo

omik n€se ailajo, ose cilido an€tar i iljr

dhe politikat e p€rgjithes e te bera nga



paraqitur Kuvendit t€ anetarev.

d' Te hartojne progr e dhe rregullat e procedures dhe tia paraqes ato Kuvendit.

f. pelrte percaktuara ko etencat dhe detyrat e cd,o zyrtariqe do te votohen nga k

3. K€shilli Drejtues zgjedhet nga vendi i Shoqates. Ata do t6 zgfedhen ind

pun€s se anetareve te Keshillit Drejtues mund t€ rregullohdn me ni6

4. K€r;hilli Drejtues do te ket6 t€ pakten 5 (pese) an€tar€. vetarin,

6. An0taret e K€shillit Dreitues mu
shumice votash t€ Kuven-dit t€ Shoqates.

7. Mandati i an€tarit t€ Keshillit Dr..ltuer pushon: N€ rast te vdekjes,
shkarkimit nga endi i An€tar€ve.

8' Ne rast t€ pdr dimit te parakohshem te mandatit te an€tarit t€ Kes;hillit
Kuvendi i Shoqatds duhet te zgjedh pasardh€sin p6r t6 shdrbyer me mandat

9. vendimet ne Keshillin Drejtues merr0n me s ic€ votash te anetar€ve
10. Keshilli Drejtues mund t€ vendose t'i drejtohet per g edo geshtje K

Anetareve per m e te vendimit.

arsyeshem dhe behet p€r punen e kryer p€r organizat€.
Asnje an€tari i K€shillit Drejtues nuk i lejohet te m pjese ne diskuti
m en e vendimit p€r geshtje ku ai ka interes direkt apo indirekt ekongmik

pershlirimin e pun€s dhe pergjegjesive te Zyrtarit. Te giitha pagesat duhet t€ jenti te
dhe duhet t€ paguhen vetem p€r punen e kryer per organizat€.

12.

Keshillit Drejtues konsiderohet se ka interes ekonomik n€se ailajo, ose cili
iljes se tij ka interes direkt apo indirekt ekonomik.

13. An€tari ne Kdshillin Drejtues nese ka mungua ne tri ledhje te njepasnj
dhene arsye,propozohet te kaloj me vrejde tek Kuvendi i Anetarev! ie cij
drejte per masa te metutjeshme.

Neni 8
rtar9t dhe N6pun6sit

2. Zy:rtarEt duhet t€ pun€sohen ne p€rputhje me Ligjin e pun0s nd publik€n e K
giitha td ardhurat dhe t€ mirat e tjera qe duhet t;i paguhen Zyrtarit, si dhe obli
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Iat e
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l .

2.

Neni 9
Shpprbdrja e organizatEs

Anetareve.

njejta ose te ngjajs e sikurse organizata.

1. Statuti i tanishem murd
Kuvendit t€ An€tareve.

Neni l0
Ndlyshimet e statutit

te ndryshohet me vendimin e dy t€ tretave e an€tareve

Neni 11
Periudhat e Rpportimit dhe Viti Financiar

2. Yil:.i financiar i organizates do te pdrputkret me vitin kalendarik.

Me20.04.20t5

Nga an€tar€t e Kuvendit
Ibaderte Krasniqi
Rudina Llapashtica
Hajrije Berisha
Mevl5ids lgl€
Fjorerrtina xhai


